
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 июня 2023 года №  466-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) 

части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства и животноводства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 марта 2023 года № 512 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, 
связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 8:
подпункт 5 дополнить словами «(не распространяется на просроченную 

задолженность, указанную в подпункте 6 настоящего пункта);»; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) отсутствие у получателя просроченной задолженности по возврату в 

областной бюджет субсидий, а также средств областной государственной 
поддержки, предоставленных министерством в соответствии с иными 
правовыми актами, на дату представления заявки;»; 

подпункт 7 признать утратившим силу; 
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) отсутствие у получателя неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах, на дату, указанную в документе, установленном абзацем вторым 
подпункта 9 пункта 15 настоящего Положения, а также отсутствие у 
получателя неисполненной обязанности по уплате страховых взносов, пеней и 
штрафов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний на дату, указанную в



2

документе, установленном абзацем третьим подпункта 9 пункта 15 
настоящего Положения;»;

2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Соответствие получателя требованиям, установленным 

подпунктами 1, 2 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств), 5, 6, 8 (за исключением 
проверок в отношении получателей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также получателей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале), 11 пункта 8 настоящего Положения, осуществляется 
министерством самостоятельно, в том числе на основании сведений, 
имеющихся в министерстве, органе государственной власти Иркутской 
области, осуществляющем учет денежных обязательств (задолженности по 
денежным обязательствам) перед Иркутской областью, а также информации, 
размещенной на официальных сайтах Федеральной налоговой службы 
(www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).

Проверка соответствия получателя требованию, установленному 
абзацем шестым пункта 35, абзацем третьим пункта 36, абзацем третьим 
пункта 37, абзацем тринадцатым пункта 42, абзацем десятым пункта 43, 
абзацем третьим пункта 44 настоящего Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, полученной из органов 
государственной власти, уполномоченных на осуществление контрольных 
мероприятий в сфере соблюдения Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее -  Правила 
противопожарного режима № 1479).»;

3) в пункте 14:
подпункты 4, 5 признать утратившими силу;
подпункты 7, 8 признать утратившими силу;
подпункт 13 дополнить словами «(за исключением субсидий, 

предусмотренных пунктом 44 настоящего Положения)»;
дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) сведения об объеме валового сбора картофеля и овощей открытого 

грунта за предыдущий год и за год, предшествующий предыдущему году 
(в случае предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 41 настоящего 
Положения).»;

4) в пункте 15:
в подпункте 5 слова «(в случае предоставления субсидий, 

предусмотренных пунктами 36, 40 настоящего Положения (в случае 
возмещения части затрат, связанных с приобретением элитных семян культур,

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru


3

включая гибриды овощных культур))» заменить словами «(не применяется в 
случае предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 35, 41 
настоящего Положения)»;

подпункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8) отчет о достижении значения результата предоставления 

соответствующих субсидий по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области 
(Министерством финансов Российской Федерации) для соответствующего 
вида субсидий (с учетом положений пункта 26 настоящего Положения) (не 
применяется в случае предоставления субсидий, предусмотренных 
пунктами 35, 41, 44 настоящего Положения);

9) документы, подтверждающие отсутствие у получателя 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, либо справка о наличии на дату 
формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо 
единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов или налогового агента по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы
от 30 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1128@, выданные территориальным органом 
Федеральной налоговой службы не ранее первого числа месяца, 
предшествующего месяцу представления заявки (не допускается 
представление нескольких справок по состоянию на различные даты);

справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации не ранее первого числа месяца, предшествующего месяцу 
представления заявки (не допускается представление нескольких справок по 
состоянию на различные даты);»;

5) в абзаце третьем пункта 16 слова «в том числе местом» заменить 
словом «местом»;

6) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Получатель вправе на любом этапе отбора до дня определения 

министерством победителей отбора отозвать заявку. Отзыв отдельных 
документов из числа приложенных к заявке при ее представлении не 
допускается.

Для отзыва заявки до окончания срока приема заявок, указанного в



4

объявлении, получателю необходимо представить в министерство письменное 
уведомление об ее отзыве по форме, утвержденной правовым актом 
министерства (далее -  уведомление), путем личного обращения в 
министерство либо через организации почтовой связи (в случае представления 
заявки путем личного обращения в министерство либо через организации 
почтовой связи).

В случае представления заявки через Личный кабинет получателя отзыв 
заявки до окончания срока приема заявок, указанного в объявлении, 
получатель осуществляет через Личный кабинет получателя, представление в 
министерство уведомления не требуется.

Для отзыва заявки после окончания срока приема заявок, указанного в 
объявлении, получателю необходимо представить в министерство 
уведомление:

путем личного обращения в министерство либо через организации 
почтовой связи (в случае представления заявки путем личного обращения в 
министерство либо через организации почтовой связи);

через Личный кабинет получателя (в случае представления заявки через 
Личный кабинет получателя).

Заявка с приложенными к ней документами подлежит возврату 
получателю не позднее второго рабочего дня со дня поступления уведомления 
об отзыве заявки в министерство (за исключением заявки, представленной 
через Личный кабинет получателя, отзываемой до окончания срока приема 
заявок, указанного в объявлении).

В случае если срок приема министерством заявок, указанный в 
объявлении, не истек, получатель вправе после отзыва заявки повторно 
представить заявку. В указанном случае днем представления в министерство 
заявки будет считаться день повторного ее представления.

Если уведомление об отзыве заявки не соответствует указанным в 
настоящем пункте требованиям, или поступило в министерство после 
окончания срока рассмотрения заявок, такая заявка считается неотозванной.

Получатель не вправе без отзыва заявки вносить в нее изменения.»;
7) пункт 21 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) несоблюдение получателем ограничения, установленного пунктом 5 

настоящего Положения.»;
8) в пункте 22:
в абзаце первом цифры «10» заменить цифрами «20»;
в абзаце третьем цифры «42, 43» заменить цифрами «42 -  44»;
в абзаце шестом цифры «42, 43» заменить цифрами «42 -  44»;
9) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Порядок расчета ставок и размера субсидий определяется в 

соответствии с приложением 2 к настоящему Положению, за исключением 
ставок и размера субсидий, которые определены настоящим Положением.

В случае если ставки субсидий определяются в соответствии с



5

приложением 2 к настоящему Положению, указанные ставки утверждаются 
правовым актом министерства в срок, установленный абзацем первым 
пункта 22 настоящего Положения.

В случае если у министерства недостаточно лимитов бюджетных 
обязательств в текущем году для предоставления субсидий, предусмотренных 
пунктами 38 -  40, 42 -  44 настоящего Положения, победителю отбора, 
который имеет наибольший порядковый номер в перечне заявок среди иных 
победителей отбора, в размере, определенном в соответствующих пунктах 
настоящего Положения, указанные субсидии предоставляются такому 
победителю отбора в пределах нераспределенных лимитов бюджетных 
обязательств. При этом значения результатов предоставления 
соответствующих субсидий, устанавливаемых такому победителю отбора в 
Соглашениях, снижаются пропорционально значению, на которое 
уменьшается размер субсидий. Победитель отбора, которому предоставлены 
соответствующие субсидии в пределах нераспределенных лимитов 
бюджетных обязательств, включается в утверждаемый правовым актом 
министерства об итогах отбора перечень заявок получателей, подлежащих 
финансированию в случае увеличения в текущем году лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидий, предусмотренных 
пунктами 38 -  40, 42 -  44 настоящего Положения. Финансирование заявки 
такого победителя отбора осуществляется министерством в первоочередном 
порядке после увеличения в текущем году лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление субсидий, предусмотренных пунктами 38 -  40, 42 -  44 
настоящего Положения.

В случае предоставления победителю отбора остатка субсидий, 
предусмотренных пунктами 39, 40, 42, 43 настоящего Положения, 
рассчитанного как разница между размером субсидий, определенным в 
соответствии с указанными пунктами, и размером соответствующей субсидии, 
предоставленным ранее в пределах нераспределенных лимитов бюджетных 
обязательств, значения результатов предоставления соответствующих 
субсидий, установленные в Соглашениях, заключенных с таким победителем 
отбора, увеличиваются до размера значений результатов предоставления 
субсидий, указанных таким победителем отбора в заявке.

В случае предоставления победителю отбора остатка субсидий, 
предусмотренных пунктами 38, 44 настоящего Положения, рассчитанного как 
разница между размером субсидий, определенным в соответствии с 
указанными пунктами, и размером соответствующей субсидии, 
представленным ранее в пределах нераспределенных лимитов бюджетных 
обязательств, значения результатов предоставления соответствующих 
субсидий, установленные в Соглашениях, заключенных с таким победителем 
отбора, увеличиваются до размера значений результатов предоставления 
субсидий, установленных в соответствии с пунктами 38, 44 настоящего 
Положения.»;



6

10) в пункте 27:
в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «20»; 
в абзаце пятом цифры «15» заменить цифрами «25»; 
в абзаце седьмом цифры «15» заменить цифрами «25»;
11) в абзаце втором пункта 29 слова «очередности поступления в 

министерство заявок, представленных получателями» заменить словами 
«порядковых номеров заявок в перечне заявок»;

12) в пункте 30:
в абзаце четвертом цифры «43» заменить цифрами «44»; 
в абзаце пятом цифры «, 43» заменить цифрами « -  44»;
13) пункт 34 дополнить словами «(за исключением субсидий, 

предусмотренных пунктами 36 -  40, 42, 43 настоящего Положения)»;
14) в пункте 35:
в абзаце шестом слова «Правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее -  Правила 
противопожарного режима № 1479)» заменить словами «Правилами
противопожарного режима № 1479»;

в абзаце тринадцатом слова «30 числа» заменить словами 
«20-го рабочего дня»;

в абзаце четырнадцатом слова «30 числа» заменить словами 
«20-го рабочего дня»;

абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:
«место осуществления деятельности получателем;»; 
абзац сороковой изложить в следующей редакции:
«1,3 -  для получателей, осуществляющих деятельность в Катангском, 

Бодайбинском, Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско- 
Чуйском, Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском районах, в городе 
Усть-Илимске, городе Братске;»;

15) абзац четвертый пункта 36 дополнить словами «(не применяется в 
2023 году)»;

16) в пункте 38:
абзац первый после слова «культур» дополнить словами «, понесенных 

в предыдущем и (или) текущем годах,»;
в абзаце пятом слово «, третьем» заменить словом « -  четвертом»; 
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления субсидий является объем зерновых 

культур собственного производства, реализованный до даты представления 
заявки в период, указанный в заявке, в пределах срока с 1 декабря 
предыдущего года по 30 ноября текущего года (включительно), в случае 
невозмещения указанных затрат ранее, но не более объема зерновых культур 
собственного производства, реализованного до даты представления заявки в 
период, в пределах срока с 1 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего



7

года (включительно), указанного в реестре первичных бухгалтерских 
документов о реализации зерновых культур собственного производства, часть 
затрат на производство и реализацию которых возмещается за счет субсидий, 
предоставленного получателем, по форме, установленной нормативным 
правовым актом министерства, и не более объема, равного объему зерновых 
культур собственного производства, реализованному до даты представления 
заявки в пределах срока с 1 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего 
года (включительно), в отношении которого получателем представлены 
товаросопроводительные документы на партию зерна или партию продуктов 
переработки зерна, оформленный в соответствии с Правилами оформления 
товаросопроводительного документа на партию зерна или партию продуктов 
переработки зерна в Федеральной государственной информационной системе 
прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 года 
№ 1721, а также документы, подтверждающие фактически произведенные 
затраты на производство и реализацию указанного объема.»;

17) в пункте 41:
абзац первый дополнить словами «в текущем году, урожай которых 

планируется получить с посевной площади, засеваемой семенами, 
соответствующими требованиям, установленным абзацем пятым настоящего 
пункта.»;

в абзаце пятнадцатом слова «30 числа» заменить словами
«20-го рабочего дня»;

в абзаце шестнадцатом слова «30 числа» заменить словами
«20-го рабочего дня»;

18) абзац пятнадцатый пункта 42 изложить в следующей редакции:
«наличие сведений о страховании с государственной поддержкой всего

имеющегося у получателя поголовья сельскохозяйственных животных одного 
или нескольких видов в текущем году (в случае возмещения части затрат на 
содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого скота) или 
наличие письменного обязательства осуществить страхование с 
государственной поддержкой всего имеющегося поголовья 
сельскохозяйственных животных одного или нескольких видов в текущем 
году и представить сведения о страховании с государственной поддержкой 
всего имеющегося поголовья сельскохозяйственных животных одного или 
нескольких видов в текущем году по форме и в сроки, установленные 
правовым актом министерства (в случае возмещения части затрат на 
содержание племенного маточного поголовья крупного рогатого скота);»;

19) в пункте 43:
абзац тринадцатый дополнить словами «(не распространяется на 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, не имевших маточное товарное 
поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород 
на 1 января предыдущего года)»;

в абзаце двадцать четвертом слова «основного стада» исключить;



8

20) дополнить пунктом 44 следующего содержания:
«44. Субсидии на возмещение части затрат на производство и 

реализацию на убой в живом весе крупного рогатого скота, понесенных в 
предыдущем году, предоставляются по ставке 20 рублей за один килограмм 
живого веса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного на 
убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой 
перерабатывающим организациям.

Право на участие в отборе имеют получатели, соответствующие 
следующим требованиям:

отсутствие в предыдущем году случаев привлечения получателя к 
ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 
растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 
сельскохозяйственного назначения, установленного Правилами 
противопожарного режима № 1479;

затраты, возмещение которых осуществляется за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, связаны с производством 
направленного на убой на собственную переработку и (или) реализованного 
на убой перерабатывающим организациям крупного рогатого скота не старше 
24 месяцев в предыдущем году;

доля выручки от реализации сельскохозяйственных животных, за 
исключением птицы, на убой в живом весе, а также мяса и мясопродукции всех 
видов животных (в пересчете на живой вес), за исключением птицы, 
определяемая по данным отчета о финансово-экономическом состоянии за 
предыдущий год, в общей выручке от реализации продукции животноводства 
собственного производства, определяемой по данным указанного отчета, 
составляет не менее 40 процентов;

наличие не менее 25 коров мясного направления по состоянию
на 1 января текущего года (не распространяется на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих производство крупного рогатого 
скота в целях реализации на убой в живом весе в Катангском, Бодайбинском, 
Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско-Чуйском,
Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском, Жигаловском районах, в 
городе Братске, городе Усть-Илимске);

наличие не менее 20 коров мясного направления по состоянию
на 1 января текущего года (распространяется на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, осуществляющих производство крупного рогатого 
скота в целях реализации на убой в живом весе в Катангском, Бодайбинском, 
Братском, Казачинско-Ленском, Киренском, Мамско-Чуйском,
Нижнеилимском, Усть-Илимском, Усть-Кутском, Жигаловском районах, в 
городе Братске, городе Усть-Илимске);

обеспечение выхода телят от 100 коров мясного направления в
предыдущем году не менее 70 голов, рассчитываемого как соотношение 
приплода живых телят от коров мясного направления, полученных в



9

предыдущем году, к поголовью коров мясного направления, имевшихся 
на 1 января предыдущего года (не распространяется на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, не имевших поголовья коров мясного направления на 
1 января предыдущего года);

неснижение поголовья коров, в том числе коров мясного направления, 
по состоянию на 1 января текущего года к уровню поголовья коров, в том 
числе коров мясного направления, по состоянию на 1 января предыдущего 
года (не распространяется на сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
не имевших поголовья коров мясного направления на 1 января предыдущего 
года);

неснижение поголовья коров, в том числе коров мясного направления, 
по состоянию на первое число месяца представления заявки к уровню 
поголовья коров, в том числе коров мясного направления, по состоянию 
на 1 января текущего года;

наличие регистрации сельскохозяйственного товаропроизводителя в 
Федеральной государственной информационной системе в области 
ветеринарии с предоставлением доступа к компоненту «Меркурий» и 
осуществление деятельности по оформлению ветеринарных 
сопроводительных документов в отношении всех операций, связанных с 
направлением на убой на собственную переработку и (или) реализацией на 
убой перерабатывающим организациям крупного рогатого скота не старше 
24 месяцев, часть затрат на производство и реализацию на убой в живом весе 
которого возмещается за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, в электронном виде с использованием компонента Федеральной 
государственной информационной системы в области ветеринарии -  
«Меркурий»;

наличие письменных обязательств:
не снижать поголовье коров, в том числе коров мясного направления, по 

состоянию на 31 декабря текущего года к уровню поголовья коров, в том числе 
коров мясного направления, по состоянию на 1 января текущего года;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 20-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области (Министерством финансов 
Российской Федерации) (с учетом положений пункта 26 настоящего 
Положения), итоговый отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
представить в период с 1 по 30 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий.

При расчете размера субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
учитывается повышающий коэффициент 1,3 в случае если средний живой вес 
крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного на убой на



10

собственную переработку и (или) реализацию на убой перерабатывающим 
организациям получателем в предыдущем году, выше живого веса, 
установленного нормативно-правовым актом министерства, который не 
может быть ниже среднего живого веса крупного рогатого скота, 
произведенного на убой по Иркутской области за год, предшествующий году 
предоставления субсидий.

Размер субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
рассчитывается как произведение указанного в заявке живого веса крупного 
рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного на убой на собственную 
переработку и (или) реализованного на убой перерабатывающим 
организациям и ставки субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, с 
учетом повышающего коэффициента, установленного в абзаце пятнадцатом 
настоящего пункта.

Размер субсидии не может превышать 90 процентов от размера затрат 
получателей на производство и реализацию на убой в живом весе крупного 
рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного на убой на собственную 
переработку и (или) реализованного на убой перерабатывающим 
организациям, понесенных в предыдущем году.

В случае если источником финансового обеспечения расходных 
обязательств на предоставление субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, являются средства областного бюджета, как софинансируемые за 
счет межбюджетного трансферта из федерального бюджета, так и 
несофинансируемые за счет межбюджетного трансферта из федерального 
бюджета, размер части ставки субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, источником финансового обеспечения которой являются средства 
областного бюджета, софинансируемые за счет межбюджетного трансферта 
из федерального бюджета (Сфед), определяется по следующей формуле:

где:
Si -  объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем 

году до министерства на предоставление субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, соответствующий объему финансового обеспечения 
расходного обязательства Иркутской области по предоставлению части 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, определяемому в 
соответствии с Соглашением с Министерством;

Gp -  значение результата использования соответствующего 
межбюджетного трансферта из федерального бюджета, определенного 
Соглашением с Министерством.

Размер части ставки субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
источником финансового обеспечения которой являются средства областного 
бюджета, несофинансируемые за счет межбюджетного трансферта из



11

федерального бюджета, определяется как разница ставки субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, и размера части ставки субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, источником финансового обеспечения 
которой являются средства областного бюджета, софинансируемые за счет 
межбюджетного трансферта из федерального бюджета (Сфед) .

При расчете размера частей ставки субсидий, предусмотренных 
настоящим пунктом, полученный результат округляется по правилам 
математического округления.

Результатом предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, является производство на убой крупного рогатого скота 
возрастом не старше 24 месяцев (в живом весе) в текущем году (Virps) ,  в 
объеме который устанавливается в Соглашении и определяется по следующей 
формуле:

V  ■ — V- х  kirps ipg rpsf

где:
Vipg -  объем производства на убой крупного рогатого скота возрастом 

не старше 24 месяцев (в живом весе) i-ro получателя в предыдущем году;
krps ~  коэффициент результата использования субсидии, 

установленного в соответствии с Соглашением с Министерством, который 
определяется по формуле:

7. _  ^rps
^ rps  — W  Тт 7 

Zai=1 v ipg

где:
Vrps -  значение результата использования субсидии «производство 

крупного рогатого скота на убой (в живом весе) в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей», установленного Соглашением с 
Министерством;

Vipg -  объем производства на убой крупного рогатого скота возрастом 
не старше 24 месяцев (в живом весе) у получателей, которые соответствуют 
условиям предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом;

t -  количество получателей.
В случае если при расчете значение k rps меньше 1, то применяется 

значение коэффициента равное 1.
Министерство осуществляет оценку достижения получателем 

результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
на основании отчета о достижении значения результата предоставления 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов



12

Иркутской области (Министерством финансов Российской Федерации) для 
соответствующего вида субсидий (с учетом положений пункта 26 настоящего 
Положения).

Субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются 
получателю на основании Федерального соглашения или Областного 
соглашения с учетом положений пункта 26 настоящего Положения.»;

21) в приложении 1: 
в подпункте 1 пункта 1:
в абзаце восьмом слова «30 числа» заменить словами «20-го рабочего

дня»;
в абзаце девятом слова «30 числа» заменить словами «20-го рабочего

дня»;
в пункте 7:
в абзаце тринадцатом слова «30 числа» заменить словами 

«20-го рабочего дня»;
в абзаце четырнадцатом слова «30 числа» заменить словами 

«20-го рабочего дня»;
абзац пятый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«письменное обязательство осуществить страхование с государственной 

поддержкой всего имеющегося поголовья сельскохозяйственных животных 
одного или нескольких видов в текущем году и представить сведения о 
страховании с государственной поддержкой всего имеющегося поголовья 
сельскохозяйственных животных одного или нескольких видов в текущем 
году по форме и в сроки, установленные правовым актом министерства (в 
случае если на дату представления заявки получатель не осуществил 
страхование с государственной поддержкой в отношении всего имеющегося у 
него поголовья сельскохозяйственных животных одного или нескольких 
видов) (представляется в случае возмещения части затрат на содержание 
племенного маточного поголовья крупного рогатого скота);»; 

дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Предоставление субсидий на возмещение части затрат на 

производство и реализацию на убой в живом весе крупного рогатого скота, 
понесенных в предыдущем году, по ставке для крупного рогатого скота не 
старше 24 месяцев, направленного на убой на собственную переработку и 
(или) реализованного на убой перерабатывающим организациям, 
осуществляется на основании следующих документов:

информация о поголовье крупного рогатого скота, о производстве и 
реализации на убой в живом весе крупного рогатого скота за предыдущий год 
по форме, установленной правовым актом министерства;

информация об общей выручке от реализации продукции 
животноводства собственного производства за предыдущий год, в том числе о 
выручке от реализации сельскохозяйственных животных, за исключением 
птицы, на убой в живом весе, а также мяса и мясопродукции всех видов 
животных (в пересчете на живой вес), за исключением птицы, по форме,



13

установленной правовым актом министерства (для крестьянских фермерских 
хозяйств, за исключением созданных в текущем году, в случае представления 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами заявки до 10 марта текущего года 
(включительно));

реестр крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного на 
убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой 
перерабатывающим организациям в предыдущем году по форме, 
установленной правовым актом министерства;

реестр документов, подтверждающих факт реализации в предыдущем 
году на убой перерабатывающим организациям крупного рогатого скота по 
форме, установленной правовым актом министерства; 

письменные обязательства:
не снижать поголовье коров, в том числе коров мясного направления, по 

состоянию на 31 декабря текущего года к уровню поголовья коров, в том числе 
коров мясного направления, по состоянию на 1 января текущего года;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 20-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 44 
Положения, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области (Министерством 
финансов Российской Федерации) (с учетом положений пункта 26
Положения), итоговый отчет о достижении значений результатов
предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом,
представить в период с 1 по 30 января года, следующего за годом
предоставления субсидий.»;

22) в приложении 2: 
в пункте 1:
в абзаце пятом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце шестом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце седьмом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце десятом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце одиннадцатом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце двенадцатом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце тринадцатом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце пятнадцатом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце восемнадцатом слово «восьмом» заменить словом «девятом»; 
в абзаце девятнадцатом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце двадцатом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце двадцать первом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце двадцать втором слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце двадцать седьмом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце тридцатом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце тридцать первом слово «третьим» заменить словом «вторым»;



14

в абзаце тридцать втором слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце тридцать третьем слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
дополнить новым абзацем тридцать четвертым следующего содержания: 
«кк -  коэффициент уровня затрат на производство кормовых 

сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева 
прошлых лет, кукурузы), установленный в абзаце пятьдесят первом пункта 
35 Положения;»;

в абзаце тридцать четвертом слово «третьим» заменить словом 
«вторым»;

в абзаце тридцать седьмом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце тридцать восьмом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце тридцать девятом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце сороковом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
дополнить новым абзацем сорок первым следующего содержания:
«кк -  коэффициент уровня затрат на производство кукурузы, 

установленный в абзаце пятьдесят втором пункта 35 Положения;»;
в абзаце сорок первом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце сорок четвертом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце сорок пятом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце сорок шестом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
в абзаце сорок седьмом слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
дополнить новым абзацем сорок восьмым следующего содержания:
«кк -  коэффициент уровня затрат на производство масличных культур 

(за исключением рапса и сои), установленный в абзаце пятидесятом пункта 
35 Положения;»; 

в пункте 4:
абзац седьмой после слова «картофеля» дополнить словами «в 

текущем году, урожай которого планируется получить с посевной площади, 
засеваемой семенами, сорта и (или) гибриды которых отнесены к сортам и 
(или) гибридам, включенным в Государственный реестр селекционных 
достижений, сортовые и посевные качества которых соответствуют 
ГОСТ 33996-2016,»;

абзац одиннадцатый после слова «грунта» дополнить словами «в 
текущем году, урожай которых планируется получить с посевной площади, 
засеваемой семенами, сорта и (или) гибриды которых отнесены к сортам и 
(или) гибридам, включенным в Государственный реестр селекционных 
достижений, сортовые и посевные качества которых соответствуют 
ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94,».

2. Действие абзацев шестого, седьмого подпункта 1, абзацев пятого, 
шестого подпункта 3, абзацев пятого — седьмого 
подпункта 4, абзацев пятого -  восьмого подпункта 14, подпункта 16, абзаца 
второго подпункта 17, подпунктов 18, 19, абзацев восьмого, девятого 
подпункта 21, подпункта 22 пункта 1 настоящего Постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие



15

с 17 февраля 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

